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8_AF_95_E8_BE_85_E5_c46_642935.htm 基本案情： 个体工商

户张某2003年8月8日开业，当地税务机关依法核定其每月营

业额为3000元，每月缴纳的增值税为120元；同时税务机关在

通知书上详细注明：该定期定额户的纳税限期为一个月，当

月的增值税款应在次月的1日-10日依法缴纳。然而，一直到9

月10日，张某仍未依法缴纳税务机关核定的应纳税款。为此

，税务机关在9月11日对张某下达了《责令限期改正通知书》

。 但张某却认为税法明文规定：实行定期定额缴纳税款的纳

税人可以实行简易申报，简易申报也就是不需要纳税申报，

因此也就不存在逾期申报罚款问题，推迟几天纳税，大不了

多缴几毛钱的滞纳金，所以迟迟不到税务机’关缴纳税款。

一直到9月20日，张某才缴纳了8月份应缴的120元增值税。令

他万万想不到的是，在履行了必要程序后，税务机关于9月23

日对其作出了罚款1000元的行政处罚决定。张某对此不服，

在接到处罚通知的当日就依法向当地人民法院提起了行政诉

讼，请求人民法院撤销税务机关作出的行政处罚决定法院判

决： 人民法院做出了维持当地国税机关作出的具体行政行为

的判决。 法理分析： 显然，此案是一件非常简单的行政诉讼

案。本案的关键是：作为定期定额户的张某对《税收征管法

实施细则》中关于简易申报的规定不十分理解，错误地认为

自己每月缴税时不需要填写申报表，因此自己就不存在申报

行为，税务机关也不应该对自己按未申报行为进行处罚。《

税收征管法》第25条明确规定：纳税人必须依照法律、行政



法规规定或者依据税务机关依照法律、行政法规的规定而确

定的申报期限、申报内容如实办理纳税申报，报送纳税申报

表、财务会计报表以及税务机关根据实际需要要求纳税人报

送的其他纳税资料。而这里的申报期限是指法律、行政法规

规定或者税务机关依照法律、行政法规规定的纳税人向税务

机关申报应纳税款的期限。申报期限因纳税人缴纳的税种和

法律、行政法规确定的纳税期限的不同而不同。比如《增值

税暂行条例》第23条规定，增值税纳税期限分别为1日、3日

、5日、10日、15日或者一个月；纳税入以一个月为一期纳税

的，自期满之日起10日内申报纳税；以1日、3日、5日、10日

、15日为一期纳税的，自期满之日起5日内预缴税款，于次

月1日10日内申报纳税并结清上月应纳税款。 由此可见，纳税

申报是纳税人将发生的税款等事项向税务机关提出书面报告

的一项税务管理制度，也是纳税人的一项法定义务。《税收

征管法》第62条规定：纳税人未按规定期限办理纳税申报和

报送纳税资料的，由税务机关责令限期改正，可以处2000元

以下的罚款；情节严重的，可以处2000元以上10000元以下的

罚款。 那么作为实行定期定额缴纳税款的纳税户，该如何进

行纳税申报呢?有没有特殊的规定呢?《税收征管法实施细则

》第36条对此作了具体规定：实行定期定额缴纳税款的纳税

人，可以实行简易申报、简并征期等申报纳税方式。国家税

务总局国税发[2003]47号文也对此作了具体的解释：实行定期

定额缴纳税款的纳税人，可以实行简易申报、简并征期等申

报纳税方式。但这里的“简易申报”是指实行定期定额缴纳

税款的纳税人在法律、行政法规规定的期限内或者税务机关

依照法律、行政法规的规定确定的期限内缴纳税款的，税务



机关可以视同申报。而“简并征期”是指实行定期定额缴纳

税款的纳税人，经税务机关批准，可以来取将纳税期限合并

为按季、按半年、按一年的方式缴纳税款，具体期限由省级

税务机关根据具体情况确定。 综上所述，实行定期定额缴纳

税款的纳税入，可以实行简易申报，但不等于就不到税务机

关进行申报。显然，根据税法规定，纳税人只有在依法缴清

了税务机关给自己核定的应纳税款后，才算是进行了纳税申

报，否则就等于没有依法履行纳税申报义务，仍然是一种未

按规定期限纳税申报的行为。根据《税收征管法》第62条规

定，未按规定期限申报纳税是一种违反日常税收征管的违法

行为，理应受到行政处罚。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


